Quod si aliquis homo post nostrum obitum venerit ad disrumpen-
dum camium nostrum vel firma conscriptio, quisquís fuerit, tam 
regia potestas quam populus universa, in primis sit maledictus a 
Deo et a anctis sangelis eius, et sit anathematus—exitus et intro 
regresso, in montibus et in fontes, ac omni integritate, cum quanto 
de illopotueritisinvenire damus vobis illum cum suis decaniis, id est, 
in alfoze de Aslanzone monasterio cuiasserunt Sancti Mametis3, qui 
est inter Villa-alvura et Ebeia de Campo, cum omnia sua heredita-
te, térras et vincas, ortis, molinis, et cum suas presas antiquas, id 
est, de illo monasterio Sancti Mametis usque in predicta Villa-Albu
ra sequimini illa aqua et facite vestras presas et vestros cálices 

1 El amanuense trastornó aquí la Escritura; á continuación de la palabra 
Alsanzoni debe venir cum exitus, etc., hasta monasterium cum—ie\ párrafo 
siguiente, y juntar el quod si aliquis homo... con: et a fide catholica, en el mismo 
párrafo.— 1 Esta frase es la que sirvió á Berganza para decir que primitivamente 
la cátedra episcopal de Burgos estuvo en la iglesia de S. Lorenzo de la misma 
ciudad; su sentido literal no es ese, sino que el rey aneja el monasterio de San 
Lorenzo y sus dependencias á la mesa ó rentas de la cátedra ó dignidad episcopal de 
Burgos,— 3 Argaiz, Obra cit., VI, 326, afirma erróneamente que este monasterio 
estaba eqtre Lara y RebüU del Campo. 
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absque ullo impedimento et absque ulla inquetudine, sicut ab anti-
quis patribus fuit determinatum et sicut velle nostrum determinat, 
in exitus et regressus, ab omni integritate; et in Villa-Iriezo alio 
monasterio cum terris et vineis, ortis, molinis, pratis, pascuis, 
exitus et regressus, ab omni integritate, id est, Sancti Martini. Et 
in Vurgos, in varrio de Sancti Saturnini, kasas cura suo orto, sicut 
nobis placuit. Et tu Gomessanus abba iam superdictum in predic-
tum monasterium cum—et a fide cathoiica separatus; et a parte 
regiam terre reddat centum libras áureas in cautis; et alia omnia 
iam desuper scripta dupplata vel triplata in tali simili loca. 

Facta carta conscriptionissub die quod est sabbato X I I I . Kalendas 
Marcias, Era TLXXVII.*, reguantes nos iam dictes Fredinando rex 
cum uxor mea Sancia regina in Legione et in Castella; et ista 
scriptura conflrmavimus, et relegendo cognovimus, manus proprie 
sygnos inpressimus î JÍ 4. 

Pelagio Fredinandez hic—Munnio Adefonso hic—Guttier Ade-
fonso hic—Gromiz Didaz hic—Flagino Fredinandiz hic—Munnio 
Fredinandiz cf.—Gomiz Gutterriz cf.—Nunnu Albariz cf.—Belasco 
Petriz cf. 

~~Bec. foi. 89, col. 8; Berganza, I I , 419. 

cccxxxvr 
9 de Diciembre 1050. 

DE C A R D E N U E L A 

O 

Sub divini imperii Patris, videlicet, eterni, Proles, Spiritus 
Sancti, unus essentialiter et trinus personaliter regnans. 

Donnis sanctis, videlicet, gloriosis et post Deum fortissimis pa-
tronis venerandisque martiribus, quorum reliquie Caradigne con-
dite requiescunt Sanctorum ApostoJorum Petri et Pauli, in quorum 
honore vaselica fundata est in suburbio quem ferunt Burgos, ubi et 
ipso monasterio fundatus fore dinoscitur. Ob id enim h^c fít seríes 
testamenti, quem texere malui ego Beila Monnioz, quorum nomina 
subter exarata fiunt, tibi patri meo domno Dominico abba vel omni 

Estos signos representan dos cruces con hastil, debajo dedos arcos. 
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collogio fratrura et per hoc lateri percipere brabium ^ternura 
meruerunt. Ego enim hoc raeditantem, necnoa mortem repentina 
tímente, elegí ínter me pro remedio anime m ^ vel parentum meo-
rum ut contribuerem vobis meam portíonem, id est, in Vaile de 
Orbanelia, in locum quem vocitant Cardeniola, tam ín omines 
quam in hereditates, tam in terris quam in vineis, ortis, molinis, 
pratis, pascáis, padulibus, ín defensas, cum exitus et regressus, 
ad integrura, sic dono et concedo tam mobile quam et inmobile, 
quantum resonat in ista scodula, ut possidendi vestrum sit abiturum 
absque nullius ymperío ex aliorum omníum, pro remedio anime me^ 
et de parentum meorum sit vobis traditum, quemadmodum supra 
exaratum est. 

Si quis tamen, quod fieri rainime credímus, aliquis homo contra 
hanc nostram donationem ausus fuerit violare, Lebietanum deti-
neatur in profundum inferni; et corpus eius non recipiat térra; 
ínsuper damna secularia, qui contentum fecerit, infcrat C. auri 
talenta, et hanc nostram donationem Arme permaneat in pace. 

Facta huiua cartula die notum V. Idus Decerabris, Era 
TLXXXVIII.11, regnante rex Fredinando in Legione et ín Castella. 

Ego vero predíctí, qui hanc cartam fieri, legente audíví; manu 
mea roborabi. 

Gomessanus ^píscopus rb,—Mirus ^píscopus rb.—Nunnu Albariz 
rb.—Fortuni Albariz rb.—Didaco Albariz rb.—Gundissalbo Albariz 
rb.—Roderico Vermudiz rb.—Garsea abba cf.—Martinus abba cf.— 
Salbatore abba cf. 

-Bec fol.89, col. 4. 

CCCXXXVII 

24 de Noviembre 1059. 

DE SCAPIELLA 

Sub nomine trino, simplo, divino.—Hec est cartula decamiatio-
nis quam camiaverunt abbas Dominicus et abbas Sisebutus; dedit 
abbas Dominicus ad abbas Sisebutus uno solare cum sua ferrayne 
in aditu de Vurgos, in barrio quem vocitant Scapiella, ínter ipsos 
domos de Sancti Petri Asiianza et Sancti Miliani de Lara; et dedit 
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abbas Sisegutus ad abbas Dominicus una decania iuxta fluminis 
Augreba, in villa quod dicítur Villa-Teresa, cura orania sua heredi-
tate et pratis7 quantum pertinet, absque viiieis. Etegoabba Sisebuto 
propter firmamentum addidi una ferragine in Szapiella, ex una 
pars, semita que discurrit sub ipsas kasas, ex ambobus Sanctus 
Milianu?.; et de secunda pars, área de Szapielia; et in tercia pars, 
ferragine de Sancti Emiliani Vergegio; et de quarta pars, paloraare 
de domno Ihoanncs presbiter. 

Si quis taraen, ex odie die vel tempore, de me Sisebutus abba 
aut de tuos successores de tibi Dominico abba aut de meos, qui post 
me miiitaturus fuerint in Sancti Petri, vel aliquis homo qui hunc 
factura nostrum disrumpere voluerit aut voce in indicio suscita-
verit, fiat anathematua et condemnatus, amen; et a parte regia 
pariat in cauto duas libras áureas; scriptura ista fírmis perraanoat. 

Facta carta camiationis notum die I I I I . feria, V I I I . Kalendas 
Decembris, Era TLXXXXVII , regnante Fredinandus rex in Le-
gione et in Castella. 

Et cgo queque Sisebutus abba, una cura abba Dominico, qui 
hanc cartam fieri iussimus, et iegentem audiviraua, et unum ad 
alterura roboravimus, et sygnos fecimus - j - +? testes tradimus ad 
roborandum. 

Symeon episcopus hic.—Vernaldus ^piscopua hic—Munnionia 
^piscopus hic—Obbecua abba hic—Vincentius abba hic—Didaco 
Albariz cf.—Morille Didaz cf.—Garsea Ihoanncs hic 

—Bec. fol. 90, col. 2; Berganza, I I , 432.; Férot in , Recueil des chartes 
de V abbaye de Silos, p. 13, el cual la publ icó según la copia algo defec
tuosa de Berganza. 

CCCXXXVIII 

15 de Diciembre 1080. 

DE SANCTI MARTINI DE SUB BURGOS 
In Dei nomine.-Ego Melendo placuit miel et spontanea mea 

voluntas ut camiarem meas casas que abeo in Sancti Martini de 
subtus Vurgos 1 ad tibi meo seniorem Sisebuto abbate; et sunt ipsas 

1 Barrio al Poniente de la población, en el cual existía una parroquia bajo la 
advocación de S. Martín; se incluyó posteriormente ep la qiidad al ser és^a 
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casas in mea ferragine propria; ct sunt de tali foro que ut serviant 
ad quali seniore voluerint; set modo datis vos mici precium pro 
illas, id est, una térra; et est ipsa térra so los magguelos, de una 
pars vinea de Belliti Ebre, et de alia pars vinea de Didaco, et de 
tercia pars de dorano Feles; et vineas in valle de Sancti Stefani, de 
una pars vinea de Matrona, de alia pars vinea de illo ebreo; quan
tum inter nos bene placuit; et de meos filies, qui fuerint post obitum 
meum, teneant illas et non abeant alio seniorcm nisi ad abbatem 
qui in Sancti Petri fuerint; et teneant illas cum tali foro sicut ego 
tenui, et adhuc dedistis mici alia vinca in ipso valle de una pars de 
Gundissalbo. 

Si quis taraen, aliquis homo, de ñliis aut germanis, aut sobrinis, 
aut qualibet homo contcmtor venerit, qualiter ipsas casas duppla-
tas reddat vel triplatas; et a parte regiam inferat CCC. solidos 
in cautis. 

Facta notum die XVI I I . Kalendas Januarias, Era TCVIIP 2, 
regnante rex Adefonsus in Legione et in Castella. 

Ego denique Melendo, qui hanc cartam camiationis fleri iussi-
mus, manus proprie sygnum impressimus -f- -(-, et testibus tradimus 
ad roborandum. 

Fortunius rb.—Julianus rb.—Varones de Sancti Martyni hic 
roboraverunt. 

Quere alias cartas. 

—Bec. fol. 90, col. 3. 

CCCXXXIX 

1 de Mayo 939. 

DE C U B I E N S I S 

In Dei nomine.—Ego Feles una cum coniuge mea Elduara et flliis 
nostris Roderico, Abolmondar et Gristillo una pariter, propria nobis 
accésit voluntas ut venderemus tibi Quintia abba et sociis tuis 
tecum in desiderio Crescentius presbiter et Elares et Vincentius, 

rodeada de murallas. Quizás se refiera el texto á San Martín de la Bodega, que, 
según queda indicado, estaba en las cercanías de Burgos, P! Occidente.— » El 
Copista olvidó iin pues ^n u l fecha Alfonso VI qo reinaba aún en Casulla, 
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vendimus vinea et serna et fontes obtimas cum suis aquis productili-
bus et padulibus in domum sanctorura apostolorum Petri et Pauli, in 
locura qui dicitur Quintana, iusta flumen Kabiensis et suburbio Bur-
guensis. Et accepimus de vobis térra pro térra ad X. moios semina-
tura; et duas pelles obtimas in XX. solidos, et pultrum obtimum per 
colore vadlo; ut de odie vel tempere de nostro iure abrasum et in 
vestro dominio confirmatum; abeatis, teneatis, vindicetis atque 
defendatis. 

Et si aliquis ex nobis aut subrinis vel neptis aut aliqua subrogata 
persona hunc nostrum testamentum ad inrumpendum venerit, in 
primis sit confusus, et cum Juda qui Dorainum vendidit partera 
abeat in infernura; et insuper damna sceularia potestas V. libras 
aureis conferat a parte comitis; et hec scripta indisrumpta per-
maneat. 

Facta car tu la c a m i a t i o n i s i n d i e K a l e n d a s Maias, 
Era DCCCCLXXVII.a, regnante rex Ranimiro in Obeto, et coraite 
Fredinando Gundissalbiz in Castella. 

Ego Feles et uxor mea Elduara et filíis nostris, qui hanc vendi-
tionis vel camiationis fleri voluimus, manus nostras sygnos fecimus, 
et tradimus testibus ad roborandum. +• + 4" 

Petrus presbiter hic.—Julianus presbiter hic—Irabla hic.—Obe-
co Lifar hic—Jhoannes presbiter rb.~Didacus presbiter rb.—Ja-
basta rb.—Scapa rb. 

Quere alias cartas ad delante. 

—Jlec. fol. 90, col. 3. 

CCCXL 

5 de Mayo 989. 

DE REVENDICA 

In Dei nomine.—Ego Rahema piacuit raici atque convenit, nullus 
cogentis inperio nec suadentis articulo, set spontanea raici accésit 
voluratas, ut pro remedio anime me^ trado in cenobio Sanctorura 
Apostolorum Petri et Pauli et tibi patri meo Adefonso, id est, una 
vinea in locum quod vocitant Revendica ex propria ratione mea vel 
de filio meo Biboanei presbiter, qui iara exolbit debitum carnis, ut 
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nos abeamus in illa exarainatione pro hoc factum indulgentiam, ut 
vos abeatis exinde in hoc evo mirabili fslc) subsidium; ut de odie 
die et tempere abeatis iure perpetuo, tam in vita mea quam post 
obitummeura, quod quid exinde faceré volueritis liberam in Dei 
nomine abeatis potestatem. 

Si quis tamen, quod fieri minime credo, contra hunc textum ad 
inrumpendum venerit, sit maledictus et anathematus; et cum Juda, 
qui Dominum vendidit, abeat portionem in inferno inferiori, amen; 
et insuper damna secularia I I I I . libras áureas in cautis. 

Factum est hunc testamentum die notum I I I . Nonas Maias, 
Era DCCCCLXXVri.a, rex Ranimiro in Obeto, et comité Fredinando 
Gundissalbiz in Castella. 

Ego Rahema, qui hanc cartula fieri volui et relegendo cognovi, 
manu mea sygnum inpressi & coram testes ad roborandum. 

Daniel hic—Lebeca hic—Didaco hic—Moia rb.—Tellu rb. 

Quere alias cartas ad delante. 

~Bec. fol. 90, col. 4. 

CCCXLI 

22 de Junio 1080. 

DE VILLA NUNU KEISCAR 

Sub divini imperii Patris, videiicet Prolis, Spiritus Sanctus, unus 
esentiaiiter et trinus personaliter regnans, amen. 

Ego denique Dominico Didaz et uxor mea Scememij, placuit 
nobis atque convenid previdimus intra nos ut traderemus animas 
simul et corpora propria in domum Sanctorum Apostolorum Petri 
et Pauli, locum vocitatum Karadigna, regente ibidem Sisebuto 
abbat^; deinde donamus vobis nostra hereditate, que abuimus in 
Villa-Nunlcessar ab omni integritate; et illa serna d' Escopiella con-
cedimus vobis, et uno manto arminio, ct una kapa agingab, et unas 
spolas argénteas; damus vobis pro remedio animabus nostris et pro 
animabus parentum nostrorum ut sit nobis Deus adiutorin ómnibus. 

Si quis tamen, si aliquis homo super hunc datum nostrum con-
temptor venerit, sit a Domino maledictus; et insuper damna secula
ria conferat a parte dominus terre V. libras áureas. 
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Facta carta notum die X. Kalendas Julias, Era TCXVIILa, rex 
Adefonso in Legione et in Castella. 

Ego Dominico Didaz et uxor mea Scemena, qui hanc cartam 
fieri iussimusj manus proprie sygnos impressimus corana testes ad 
roborandum. 

Azenar Gundissalbiz rb —Gundisasalbo Sarraciniz rb.—Munnio 
Memez rb.—Adefonso López testis. 

Quere alias cartas. 

—Bec. fol. 91, col. 1. 

CCCXLII 

1 de Diciembre 966. 

VINEA DE BELLOSILLO 
In Dei nomine.—Ego Munnio et uxor mea Urraka placuit nobis 

et vendimus tibi Lihoar de Karadigna vinea nostra propria, qui 
est in adito de Belloaillo iuxta vinea de Tota Donna, et de alia pars 
nostra vinea propria; ot vendimus illa cum sua karrcrra; et acce-
pimus in precio quantum nobis bene placiut, id est, L.a oves, et de 
ipso precio non remansit debitum pro daré. 

Et si aiiquis homo ausus fuerit contemnere, qualiter duppletipsa 
vinea cum XXX. solidos; et ad dominus terre conferat LX. solidos 
argenti in cautis. 

Facta carta notum die Kalendas Decembris, Era TIII,a rex 
Sancius in Legione, et comité Fredinando Gundissalbiz in Castella. 

Ego Munnio et uxor mea Urraka, qui hanc scripture fieri volui-
mus et legendo audivimus, manus proprie singulos sygnos impressi
mus, et testis (sic) tradimus ad roborandum. 

Garsea hic—Argisso hic—Gomiz testis,—Ferro testis. 

—Bec fol. 91, col. 1. 

CCCXLIII 

28 de Octubre 1024. 

In nomine trino, simple, divino.—Hec est carta que fació ego 
Garsea comes tibi Juliano meo presbiter, de illa hereditate de 
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panetí Juliani et Baselíssa, quod est in villa que vocitant Gundis-
saibó, ab omni integritate: térras, vineas, ortos, raolinia, pumiferos, 
fontes, montes, pratis, pascuis, ubique potueritis invenire, tibi sit 
donatum vel conflrmatum usque in seculum viviturum. propter 
quod indicaverunt mici gens mea et cunctis obtíraatibus meis Cas-
telle quid est ex genere tuo et abiorum tuorum, et pro quod facis 
mici serbitio quod mici placibile est, et pro que non abeant paren-
tibus meis cxinde infernum. 

Si quis taraen ego Garsea comes aut unus es progenies meis, 
dux aut comes, aut rex, qui hunc factum donationis m^e disrum-
pere voluerit; pariet ipsa hereditate dupplata, et insuper damna 
secularia; ira Dei non efugiat, et corpas eius non recipiat térra; 
et a parte comitis inferat ÍIII. libras áureas in cautia. 

Facta carta donationis notum die X. Kalendas Nobembris, Era 
TLXII , rex Adefonsus in Legione, et Garsea comité in Castelle, 
qui hanc cartula conflrmationis fieri iussi, manu propria sygnura 
inpressi coram testes ad roborandum. 1 

Nunnu Gundissalbiz hic.—Sarracino Fredinandiz hic—Belasco 
Fredinandiz hic—Annaya Sonnaz hic. 

~Bec. fol. 91, col. 3; Berganza, I I , 416. Esta Escritura no parece sino 
confirmación, redactada en estilo más breve, de la CXI1I , pues su objeto 
es idéntico. 

\ 

CCCXLIV 

1 de Junio 957. 

DE VILLA-ALVILLA 
In Dei nomine.—Ego Eusitia una pariter cum germana mea Ma

ría, prona nobis accessít voluntas pro remedio animabus nostris, 
ut traderemus tibi patri nostro domno Recesvindo abbate vel óm
nibus fratribus quoabitantes in domum Sanctorum Apostolorum 
Petri et Pauli, in primis animarum simal et corpora propria; deinde 
^cclesia Sancti Andre cum domibus, terris, vineis, ortis, pumares, 
pratis, pascuis, padulibus, montes et in fontes, tam ingressu quam 
et regresso, maneat in potestate vestra post obitum meura. 

' El signo representa un castülo con tres puertas. 
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Si vero aliquis ex germanis meis vel propinquia seu aliqua su-
brogata persona hunc votum nostrum violare temptaverit, sit a 
Domino maledictus, et inferat a parte potestatis centum solidos 
conferat in cautia; et hec scriptis firmis maneat per sécula. 

Facta carta t rad i t ionis notum die Kalendas Jimias, Era 
DCCCCLXXXXV.*, regnante rex Ordonio in Legione, et in Cas-
tella comité Fredinando Gundissalbiz. 

Ego Eusitia et germana mea María, qui hanc traditionem feci-
mus et relegendo audivimus, manus nostras sygnos expreasimus, 
et tradimus testibua ad roborandum. 

Fredinandus comes rb.—Vences rb.—Moya rb.—Sesuldua rb.— 
Muza testis.—Lopon testis.—Beila testis. 

—Sec. fol. 91, col. 3. 

CCCXLV 

14 de Marzo 971. 

DE VILLA-ALBILLA 

In Dei nomine,—Ego Lopon placuit mici atque convenit ut pro 
remedio anime IUCQ trado me in domum Sanctorum Apoatolorum 
Petri et Pauli, locum vocitatum Karadigna, seu Endura abba re
gente fratrura katerba; in primis trado anima et corpus proprium; 
deinde omni ganato meo que abeo et abere potuero quintam partem 
offero, et terris et vineia, ortis, purnares, molinis, tam movile quam 
etiam et inmobile, sit concessum ab omni integritate. Et si aliquis 
homo contrarius venerit super hoc datum meum, sit a Domino ma
ledictus; insuper damna secularia conferat a parte regia terre IL 
libras áureas. 

Facta carta notum die I I . Idus Marciaa, Era TVIIII.a, regnante 
rex Ranimiro in Legione, et comité Garsea Fredinandiz in Castella. 

Ego Lopon qui hanc donationem fieri iusai; et legendo audivi? 
manu mea sygnum inpressi coram testes ad roborandum. 

Morellus abba hic.—Gudesteua abba hic—Beremundus hic— 
Didacus hic—Gumiz testis.—Beila testis.—Belasco testis. 

—Bec fol . 91, col. 4, 
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CCCXLVI 

1 de Enero 988. 

DE VILLA-ALVILLA O 
In Dei nomine.—Ego Goto plaouit mici atque convenit grato 

animo et bona volumptas vendo tibí Felicis abba térra in adito de 
villa que vocitant Satiello, qui est in alfoce Vurgensis, ipsa térra 
iuxta flumen Aslanzone, et de alia pars térra de Altemiro abbate de 
Sancti Mikaeiis: et in precio quantum inter nobis bene placuit, id 
est, una vinea cum suo fundus terre in adito de Villa-Albilla, que 
vocitant ReTceisio 1, in alfoce de Vurgus, iuxta iter publica, est de 
alia pars vinea de Garedo; et uno tapete valente V. solidos argenti; 
unde non remansit nullum debitum apud Felicis abba. Si post odie 
die vel tempore ego Goto vel filiis meis aut de gens mea vei extra-
neis hunc nostrum factum disrumpere voluerit, pariet ipsa térra 
vel triplata infra tales términos; et ad dominua terre conferat CC. 
solidos argento. 

Facta carta venditionis notum die Kalendas Januarias, Era 
TXXVI.a, comité Garsea Fredinandiz in Castella. 

Ego Goto, qui hanc cartula feci et relegendo audivi, maiíu mea 
sygnum feci coram testes. 

Didaco testis.—Ruderico testis.—Ziti testis.—Annaya testis 

—Bec. fol. 92, col. 1. 

CCCXLVII 

1 de Febrero 947. 

DE VILLA ALBILLA 
In Dei nomine et individué Trinitatis.—Hoc est profiliationis vel 

testamentum quem faceré decrevimus ego Munnio et uxor mea 
Flores; pro remedio anime nostre tradimus in atriura Sancti Andró 
apostoli et Sanctorum apostolorum Petri et Pauli et Sánete Eugenie 
©t Sánete Eufemio virginis et tibí Félix presbiter; facimus tibi 
profiliationem vel testamentum de omnia essentia nostra, térras, 

1 Hoy es la granja de fiequejo, entre Burgos y el barrio de ViHalonquejar. 
23 
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vincas, molinos, ortos, domos, armenta, vestimenta, tam mobile 
quam et inmovile, quod ganavimus vcl ganare potuerimus in hoc 
seculo, ut post nostrum obitum sit tibi concessum tam tibi Félix 
presbiter vel qui ex genere tuo fuerit. 

Si quis aliquia homo himc factum nostrum aliqua subrogata 
persona venyre temtaverit, in primis confusus sit et a Domino 
maledictus, amen; et desuper venict, pariet a parte regis C. solidos 
conferat in cautis; et scripture banc plena abeat firmitatem. 

Facta carta profiliationem Kalendas Februarias, Era 
DCCCCLXXXV.a, regnante rex Ranimirus in Legione, et filio eius 
Sancioni in Castella. 

Ego Munnio et uxor mea Flores, qui hanc cartula fecimus et 
relegendo cognovimus, manus proprie sygnum impressimus - f 4" 
coram testes ad roborandum. 

Stefanus rb.—Didaco rb.—Sarracini rb.~Lopon testis.—Félix 
testis.—Juliano testis. 

-Bec. fol. 92, col. 1; Berganza, I I , 391. 

CCCXLVIII 

23 de Marzo 996? 

DE VILLA-ALBILLA 

In Dei nomine.—-Ego kSanzo et uxor mea Tota Duenna tibi patri 
nostro Félix abba vel omni collegio in Sancti Andre Apostoli, et pro 
remedio anime nostre tradimus omnia facúltate nostra, térras, vi
ncas, ortos, molinos et omni ganato nostro, quecumque augmentare 
potuerimus concedimus vobis ab omni integritate. 

Si quis aliquis homo hanc donationem nostram ad inrurapendam 
vcnerit, qualiter ipsa hereditate reddat in duplis et ad dominus 
terre inferat CC. solidos argenti. 

Facta carta die notum X. Kalendas Aprilis, Era TXXXIII1.'1, 
rex Sancio 1 in Legione, et comité Garsea in Castella. 

1 Esta fecha está equivocada, pues en 996 ni Sancho era rey de León, ni Gar
cía conde de Castilla, ni puede asignarse año alguno en que gobernasen á León y 
Castilla soberanos de este nombre. Tota Duenna, mencionada en el texto vivía ya 
en 965, como se ve por la Escritura CCCXLII. 
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Ego Sanzo et uxor mea Tota Duerma, qui hanc donationem fieri 
iussimus, mauus proprie sygnos expressimus ^ et testibus tradi-
mus ad roborandum. 

Fortuni testis—Nuimu testis.—Belasco testis —Annaya rb. 

—Bec, fol. 92, col. 2. 

CCCXLIX 

1 de Enero 1017. 

DE VILLA-ALBILLA 
In Dei nomine.—Ego Filoria una cum filiis meis Munnio et Filoria 

et María, placuit nobis et vendimus tibi María proprio nostro orto 
que abuimüs in Villa-Albilla iusta orto de Duenno; et de alia pars 
orto de Luppe; et in precio quantum nobís bene placuit, id est, V. 
solidos argenti; et de ipso precio non remansit nullo debitum; abeas, 
tencas iure quieto. 

Et sí aliquis homo de fllíis aut neptis, propinquis vel extrañéis, 
hunc factura nostrum disrumpere voluerit, qualiter ipso orto reddat 
in dupplis, et ad regis terre inferat C. solidos in cautis; et scriptura 
ista plenam abeat flrraitatem. 

Facta scriptura venditionis notum die Kalendas Januarias, Era 
TLV, regnante Adefonso rex in Legíone, et comité Sancio in Cas-
tella. 

Ego Filoria cum filiis raéis, qui hanc scedula fieri iussimus et 
relegendo audivimus, manus proprie sygnosinpressimus ^ ^ corara 
testes ad roborandum. 

Gundissalbo hic—Julianus hic—Floridio bic.—Gomiz hic. 

—Bec. fol. 92, col. 3. 

CCCL 

1 de Noviembre 950, 

DE VILLA-ALVILLA 
In Dei nomine.—Ego Belaza placuit mici et spontanea mea 

volumtas et pro remedio anime ra99 síc trado me in domum Sancti 
Andre Apobtoli, et tibi patri meo Félix abba kasas, térras, vineas, 
molinis, vestimenta, armenta, tam mobile quam et inmobile, que 
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ganabi et g-anare potuoro, sit coacessam ab omni integritate poat 
obitum meurn. 

Si quis tamcn aliquia homo hanc traditione contemtor venerit, 
sit a Domino maledictua et cuna Juda, qui Dominum vendidit, abeat 
portionem iii inferno inferiori; et ipsa hereditate dupplata; et ad 
dominus terre conferar C. solidos in cautis. 

Facta c a r t a no tum die Kalendas Nobembris, Era 
CCCCCLXXXVIII.3, rex Ranimirus in Obeco, et Sancio prolis in 
Vurgos. 

Ego Belaza, qui hanc cartula feci et legente audivi, manu mea 
sygnum feci coram testes. 

Sarraceno hic—Fredinando hic—Aldemiro hic—Zisla testis.— 
Munnio testis.—Gondesalbo testis. 

- B e c fol 92, col. 3. 

i CCCLI 

27 de Junio 950. 

DE VILLA-ALVILLA 

In Dei nomine.—Ego Urraka et filia mea Menina una pariter 
facimus tibi Feles Velendez profiliatione vel traditione ad ^cclesie 
Sancti Andre apostoli de omnia nostra hereditate pro remedio ani
me nostre, id est, térras, vincas, ortos, molinos et de omni nostro 
ganato concedimus ab omni integritate. 

Si quis tamen si aliquis homo hunc factum nostrum contemtor 
venerit, qualiter dupplet ipsa hereditate vel triplata; et ad regiam 
terre inferat C. solidos argenti, 

F a c t a c a r t a n o t u m d i e V . K a l e n d a s J u l i a s ^ 
Era DCCCCLXXXVIII.a, rex Eanimirus in Obeto, et Sancio prolis 
in Vurgos. 

Ego Urbana (sic) et Monnina, qui hanc scedula fecimus et rele-
gendo cognovimus, manua nostras singulos aygnos expressimus, et 
tradimus testibus ad roborandum. 

Sarracino testis.—Munnio testis.—Rodanio testis.—Obeco testis.— 
Armentario rb,—Beila rb. 

—Bec fol. 92, col. 4, 

D E CARDEÑA 35i 

CCCLTI 

24 de Ahrü 1006. 

DE VILLA-ALVILLA 
In Dei nomine.—Ego Belliti presbiter placuit mici ut pro remedio 

anime m^e trado me in domum Sanctorum Apostolorum Petri et 
Pauli, locum vocitatum Caradigna, et tibi Patri meo Didacus abba; 
in primis trado anima et corpus proprium; deinde proprias casas, 
térras, vincas, ortos, molinos, tam mobile quam etiam et inmobile, 
sic concedo ab omni integritate. 

Si quis aliquis homo hanc traditiónem contemtor venerit, sit a 
Domino maledictus et cum Juda, qui Dorainura tradidit, abeat 
partem in inferno inferiori; et ypsa hereditate duplata vel triplata 
in simili tali loco; et a parte regia terre centura solidos inferat in 
cautis. 

Facta carta notum die VII I . Kalendas Maias, Era TXXXXIIII .*, 
rex Adofonso in Legione, et comité Sancio in Castelia. 

Ego Belliti, qui hanc scedula feci et legendo audivi, manu pro-
pria sygnum feci ^ , coram testes tradidi ad roborandum. 

Serbus Dei hic—Feles hic—Guttier testis.—Jhoannes teatis. 

—Bec. fol. 92, col. 4. 

CCCLIII 

1 de Febrero 950. 

DE VILLA-ALVILLA 
In Dei nomine.—Ego Ositia placuit mici et spontanea mea 

volúntate sic fació proflliatione cum tibi Maria sororem in mea 
ratione que abui diviso de meos parentes in domos, in térras, et in 
vincas, in ortales, in kasares, et in pumares, in rigus, in molinos, 
in linares etin exitus et regresso, in quantum potueritis invenire de 
mea ratione sic concedo ab omni integritate ^cclesi^ Sancti Andre 
apostoli et tibi abbatissa domna Maria, post obitum meum et pro 
remedio anime meg. Et super hoc datum meum aliquis homocontra-
rius venerit, qualiter ipsas casas cum sua hereditate reddat in 
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dupplis; et ad dorainus terre inferat CC solidos argenti in cautis; et 
hec scriptura isla plenam abeat firmitatem in concilio de Villa 
Al billa, 

Facta carta profiliationis die notum ipsas Kalendas Februaria87 
Era DCCCCLXXXV 111.a, regnante rex Ranirairo in Legione, et 
comité Fredinando Gundissalbiz in Castella. 

Ego Ositia, qui hanc scedula fieri iussi et relegendo audivi, 
manu propria sygnum inpressi coram testes ad roborandum: gg. 

Cite hic—Manne hic—Dato hic—Mutarra hic testis.—Bermudo 
testis.—Ferru testis.— 

Quere alias cartas addelante. 

—Bec. fol. 93, col. 1; Berganza, I I , 394. 

CCCLIV 

31 de Enero 1023. 

DE ATILO 
In Dei nomine.—Ego Zite Ferriole per spontonea mea voluntas, 

ut vendo tibi dorana Vita propria nostra vinea, que est in aditus de 
villa quod dicitur Scopella, iusta vinea de Gundissalbo, et de alia 
pars de dorana Oro, etin tercia pars térra de Enneco; et in precio 
quantum inter nobis bene placuit, id est, LXX. solidos argenti: et 
de ipso precio non reraansit nullo debitura; abeatis, teneatis, vindi-
cetis usque in seculum. Et si aliquis homo ad iudicium venerit 
conpulsare, qualiter ipsa vinea reddat in dupplis; et ad dominus 
terre inferat centum solidos in cautis. 

Facta carta venditionis vel conparationis notum die I I . Kalen
das Februarias, Era TLXí.a rex Adefonsus in Legione, et comité 
Garsea Fredinandiz in Castella. 

Ego Zite Ferriole, qui hanc scedula fieri iussi et relegendo cog-
novi, manu propria sygnum inpressi, coran testes tradimus ad ro
borandum: 

Gundissalbo hic—Nunno hic—Endura hic—Falcone rb.—Sem-
pronio rb.— 

—Bec. fol 93, col. 2, 
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CCCLV 

DE CARADIGNA 

La misma que el núm. CXXVIII. 

CCCLVI 

1 de Noviembre 1056-1065. 

DE CARADIGNA 

In Dei nomine.—Ego Jhoannes et uxor 'mea Aria vendiraus tibí 
Sisebutus abba et ad fratres tuos uno agro in valle de Agusine in 
vestra defessa, iusta agrum de Petro Fauez^ et in sumitate de ipsum 
agrum alium agrum de Jhoannes de Salguero; et in precio quantum 
inter nobis bene placuit, id est, X V I I . solidos argenti; et in precio 
non remansit nullo debitura pro daré. 

Si quis aliquis homo hunc factum ad inrumpendum violare temp-
taverit, aut iudicium compulsaverit, in primis sit a Domino raale-
dictus, et insuper damna sccularia conferat centum solidos in cautis, 

Facta carta venditionis notum diem Kalendas Nobembris, Era 
TXXXVIí, regnante rex Fredinando in Legione et in Castella. 

Ego Jhoannes, qui hanc cartula feci et legendo audivi, manu 
propria signum feci ^ ¿k, corara testes tradidi ad roborandum. 

Munnio testis. — Dominico Belascoz testis. — Jhoannis teetis.— 
Sancio testis. 

—Bec. fol. 93, col. 3. 

CCCLVII 

Año 922. 

D E C A V I A 
In Dei nomine.—Ego Urraca et filia moa Munnoza tradimus noa 

n domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et tibi patri nostro 

1 Fecha equivocada, pues el abad Sisebuto de Cardeña, á quien se hace la pre
sente donación, no comenzó á gobernar sino en io56. La verdadera fecha fluciúa 
entre este año y el de io65 en que murió Fernando I . 
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Sisebwto 1 abbati et omni collegio fratrum: in primis tradimus ani
mas et corpora; deinde in villa que nuncupant Cavia, que est sita 
in alfoz de Munno, proprias nostros domos iusta eccl^sia Sancti 
Petri cura omni nostra hereditate, tara mobile quam et inmobile, 
et cum ortis et cum pratis, et cum arboribus et cura duas vincas in 
vale que dicunt de Remellados, ab omni integritate; ut de hodie et 
deinceps sit in vestro iure. 

Si quis tamen, si aliquis homo hunc nostrum factura disrumpere 
voluerit, in primis iram Del abeat; in cauto regi terre inferat XL. 
libras auri. 

Facta carta die dominico; regnante rex Ramiro in Legione, 
Era DCCCCLX 2. 

Gómez Obeco testis.—Feles Melendez testis.—Endura testia. 

—Bec fol. 93, col. 3. 

Zuleman scripsit. 

CCCLVIII 

, 21 de Marzo 1078. 

DE PRATO DE CASARES 

Ift Christi nomine et ejus gratia. 
Ego Ariolfus Guttierrez, frater Ziti Guttierrez, propter amorem 

Dei et pro remedio anime mee sic dono et concedo a vobis fratribus 
Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, quorum regiraine tenet 
Sisebutus abba, locura vocitatura Kara raaxiraeque digna; in primis 
trado anima et corpus; deinde in villa que nuncupat Máznelo, que 
est sita in alfoz de Munno, dono et concedo illud pratura quod di
cunt de Casares, que habui de mea particione de meo germano 
Zitin Gutiérrez, et ex una parte es illud arroio que currit de Ar
melas et pergit ad Máznelo; et ex alia parte, illos pratos qui sunt 
de Quintana-seca, et ex alia parte ipsa hereditate Sancti Petri Ca-
radigne, qui fuit de meo germano Zithi Gutiérrez, et ex alia parte 

1 Nombre trastrocado, pues en el año de la fecha y siguientes el abad de Cár
dena se llamaba Pedro.— * En esta Era no reinaba en León Ramiro II , sino Or
deño I I , — 1 Arenillas de Muñó, cercana á Mazuelo, y de su ayuntamiento. 
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hereditates ipsius ville: sic trado illud pro remedio anime mee ut de 
hodíe et de inceps sit in vestro iure. 

Si quis sane, quod absit, hane meam tradicionem aliquia ausus 
fuerit violare aut disrumpere aut aliqua contrarietate faceré, an 
ego aut subrinis meia seu aliqua potestas huius seculi vel regata 
persona, sit maledictus et in primis iram Dei Patris omnipotentis 
descendat super cum, et cum Juda traditore habeat participium in 
inferno inferiori, amen; et ipsura pratum vel melioratum in simili 
loco restituat. 

Facta carta traditionis notura diem dominico X I I . Kalendas 
Aprilis, Era TCXVI, regnante rex Aldefonsua et in Spania et in 
Legione. 

Ego Ariolfus Guttierrez, qui hanc cartula feci et legente audivi, 
manu mea signum feci © et roboravi coram tibi abbate Sisebuto 
patri meo, vel coram testibus, qui et ipsi signos fecerunt et robora-
verunt. 

Didaco Albariz testis.—Alvar Gonsalviz testis.—Alvar Didaz 
testis.—Abbas Fortunius testis.—Symeonís, (?piscopus Dei gratia, 
testis.—Martin Sánchez testis.—Fredinando Sánchez testis.—Abbas 
Obeco testis.—Abbas Víncencio testis. 

Dominico Sabastianez scripsit. 

CCCLIX 

13 de Septiembre 1069. 

Santius, gratia Dei rex, Deum tiraendo et paradissum inqui-
rendo atque inferno evadendo, fació tibi patri meo Sisebuto abba 
una cum collegio fratrum qui habitant tecum in domum Sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli, locum vocitatum Karadigna, confir-
mationem de illas populationes quod inquoastis faceré in diebus 
patris mei Fredinandus rex, scilicet, in Vurgos, in Sciapella, vestro 
monasterio, et in Villa de Oundissalbo similiter vestro monasterio 
Sancti Juliani et in Sancti Andrés de Villa Manapa, ita et in Sancti 
Martini de Metua similiter ita liceat queque abere licentiam popu-
landi ubicumque potueritis in vestris monasteriis; tamen vero non 
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de meos hominos et de meas villas sed de homines... 1 et de alias 
villas et andecumque potueritis habeto ingenium populaudi. 

Si quis tamen, quod fieri minime credo, ut aliquis homo, qui 
hanc meam donationem ausus fuerit violare vel disrumpere, sit 
ipsum anathematura in conspcctu Dei Patris onmipotentis et sane-
torum angelorum eius; et non abeat partem cum Cliristo regnatore 
set cum Juda Domini traditore in inferno inferiere, amén. 

Facta carta donationis vel conflrmationis notum diem Idus Sep-
tembris, Era TCVII.a regnante ego Sancius rex in Castella et in 
ómnibus finibus eius. 

Ego denique iam supradictus Sancius rex, qui scedula ista fieri 
iussi, manu propria sygnum inieci 2. 

Didacus testis.—Albarus testis.—Flaginus testis.—Jhoannes tcs-
tis.—Gundissalbo rb.—Verraudus rb.—Folcs rb,—Munnio rb.— 

Quere alias cartas in antea. 

—Bec. fol. 94, col. 1; Berganza, 11, 436. 

CCCLX 

29 de Abril 950. 

D E C A N A L E L I A 

In Dei nomine.—Ego Fredinando et Tellu placuit nobis ut tra-
demus nosmetipsos in domum Sanctorum Apostolorum Petri et 
Pauli, locum vocitatum Caradigna; in primis tradimus animarum 

' simul et corpora; deinde nostram quintara partem, térras, vincas 
que abuit conparatas, una de domna Alba de Vurgos, et alia de 
Mer Munnio in Kanalegga, ortis, pumares, molinos, tam mobiie 
quam etiam et inmobile^ concedimus tibi patri nostro domno Ste* 
fano abbati vel ómnibus fratribus, qui militant Deo in sancto 
cenobio. 

Si vero, quod absit, hoc nostrum votum aliquis homo enerbare 
nisus fuerit, in duplura restituat yobis hec omnia, simulque inferat 
a parte regia C. solidos. 

1 Borrado en el Becerro; Berganza pone excosos.— * El signo realjepresenta 
un castillo de tres torres, con una cruz en la del medio. 

D E CÁRDENA 3G'i 

Factura est hoc testamentum I I I I . Kalendas Maias, Era 
DCCCCLXXXVIIJ.a, regnante principe Ranirairo in Obeto, et co
mité Fredinando Gundisaalbo in Caatella. 

EgoFredinando etTellu, qul hanc acriptam curavimus faceré, 
raanibus nostris propriis syngulos % ^¡ sygnoa inpressimus coram 
testes ad roborandum - f -(-. 

Julianus opiscopusvtestis.—Domno Feles testis.—Belasco testis. 
—Morellus testis. 

—Bec fol. 94, col. 1. 

CCCLXI 

26 de Diciembre 943. 

DE TERMINU DE FONTES DE SACRAMENIA 

Sub divini imperii Patris, videlicet, ^terni, Proles, Spiritus Sanc-
tus, unus essentiaiiter et trinus personaliter regnans^ amen. 

Dominis sanctis, videlicet, atque gloriosis et post Deum nobis 
fortissimis patronis, venerandis martiribus, corum reliquie condite 
requiescunt Sanctorum Apostolorum Petri etPauli, in corum honore 
baselica fundata est in suburbio quem ferunt Vurgos; in locura 
quera nuncupant Karadigna, ubi et ipso raonastario fundatus fore 
dinoscitur. Ob id enim hec fit series testaraenti quem texere malui-
mus ego Assur Fredinandiz comes et uxor mea Guntroda cura filiis 
nostris, corum nomua subter exarata flunt, tibi patri nostro donmo 
Cipriano abba vel omni collegio fratrum lateri aderentiura tuo in 
Karadigna. Dura divinitatís ordo in nos trutinando que quantave 
prestiterit Dominus servis suis et eius qui pro eius nomine agoni
zando hostes suos prostraverunt, et quomodo infolas mundi et eius 
gloria speverunt, et per hoc brabium ̂ ternura percipere meruerunt; 
nos denique hoc tractantes nec non repentina mortem tiraentes, 
previdimua inter nos pro remedium aniraabua nostris ut contribue-
remua vobis locura pro subsidio fratrura iuxta térra de Montelio, id 
est, fontem quem nuncupant Adérala in termino de Sacramenia, 2 
ex parte de Ordiales, sicut discurrunt aquas ad Sacrameniam, et de 

1 Adrada.— a Sacramena, pueblo del partido judicial de Cuéllar (Segovia). 
Cf. Fuentes.,, lí, p. 3 j , 

364 B E C E R R O GÓTICO 

bia de Rubiales 3, et de alia parte quem dicunt Castro de fratres 
pro alendis universorum gregum vestrorum. Qua ex re notum vobis 
faciO; iam supradictis meis domiiis, ut istum locum cum suis termi-
nis sic dono atque concedo vobis ut in eternum possideatis cunctum, 
sic in vita mea quam et post obitum meum maneat in vestra 
potestate et pubdita fiat semper de ipso cenobio quod vocatur 
Caradigna, vel qui ibidera abitaverint dornum Sanctorum Apostolo-
rum Petri et Pauli; enim vero ipsum locum iam supradictum sit a 
parte de meo comdato vel in iure de ipsis castellis qui in circuitu 
eius sunt, id est, unum Penna fidele et atterum Sacramenia; et 
accepimus a vobis in honore dúos kaballos cum sella, quattuor 
centas obelias seu et panno de algupa, et alium caballum colore 
morcello ad sayone pernomitato Hanne Obecoz qui consygnavit 
ipsa fons cum suos términos. 

Omnia autem, ut iam diximus, sit concessum 9cclesi9 vestr^ ip
sum locum supra taxatum ex fsic) cultoribua ibidem deservientibus 
perpetuo tempere in vestro vindicent iure, ut de odie tempere et die 
in vestro arbitrio maneat. 

Si quis tamen, quod fieri prorsus credimus^ an nos aut flliis vel 
neptis seu aliquis ex sucessoribus nostris vel posterioribus, hunc 
nostrum pretextum seu donationem vel conflrmatione violare ausus 
fuerit aut disrumpere, fiat a Domino nequiter punius et corpua 
eius maneat seclusus, et cum Leviatan detineatur fundo baratri 
assurus, ^ternasque penas sit luiturus cum Juda, qui Dominum 
vendidit; insuper secularia damna sit afflictus, et post regiam par-
tem centum auri talenda inferat vestris obtutibus; et post hec firmis 
et stabilis maneat hunc nostrum testamentum. 

Notum die [VII] Kalendas Januarias, in die Sancti Stefani levite 
et martyris, et sic nobis complacuit.,. in ipsius honore basilicam 
constructa est in eodem loco. 

Factum est autem hanc testamentum sub Era DCCCCLXXXI.a, 
regnante rex Ranimiro in Obeto et in Legione, et comité Assur Fre-
dinandiz in Montson. 

Ego Assur Fredinandiz comes, qui hanc testamentum fieri iussi, 
manu propria sygnum inpressicoram testes 83 4. 

• San Martin de Rubiales, en el partido de Roa (Burgos).— * El signo repre
senta una cruz deianie de un castillo-de tres torres. 

D E CAÍÍDEÑA 365 

Fredinando Assuriz testís.—Obeco Assunz testis.—Muimio Assu-
ríztestis.—Osorio Munnioz testis.—Obecus ^piacopus cf.—Dulcidius 
^piscopus cf.—Salomoni episcopus cf.—G-uttier Assuriz rb.—Gim-
disaibo Assuriz rb.—Obeco rb.—Sancius rb.— 

—Bec. fol. 94, col. 2; Berganza, I I , 385, publicó una redacción de la 
misma escritura, alí?o diferente do ésta, siguiendo el documento original. 

CCCLXII 

15 de Agosto 949. 

DE SANCTA MARIA DE RABE , 
In nomine sánete atque individué Trinitatis.—Vobis domnis glo-

riosissimis nobisque post Deum fortissimia patronis venerandis 
sánete Marie Virgines et Saneti Martyni sive Sancti Jhoannis, quo
rum baselice fúndate sunt in ripa de ribulis quem ferunt nomine 
Aslanzon et alium Ulber, locum nominatum Robe i . Ego Veremun-
dus et uxor 2 mea Passarella sive frater Montanus presbiter, licet 
primordia operum que Deo inspirante in mente gignitur iustitie 
operibus deputetur, taraen ea qui maiori culto et potiori crescunt in 
voto, ampliori remuneratione espectatur in premio. Digne igitur 
iarn spei vota que in domo célica mansionum multarum conlocat, 
qui domum ̂ cclesi^ sue restaurat vel in melius construere provocat; 
set quia Dei sunt omnia et que de manu eius accepimus, parva ex 
multís i l l i offerimus, ideo ausu litamus sanctis altaribus vestris ubi 
condite requiescunt sanctorura ac 'enerabilium apostolorum Petri 
et Pauli martirum a cunctis fidelibus vocitatum Cara maximeque 
digna, pro sustentatione monacorum in domo vestra degentium vel 
cunctorum ibidera advenientium: in primis ipsum locum advenien-
tium, ubi vaselicas sanctas site sunt cura ómnibus adiacentiis vel 
prestationibus, domibus, terris, vineis, ortis, molinis, pratis, padu-
libus cura suis productilibus aquis, cuneta omnia nostra tam mobile 
quam etiam et inmobiie ab integro concedimus. Igitur hec obtime 
censensemus (sic) mañero hoc votum ^eclesi^ quam et omnem nos-
tram ibidem concedimus donationem tibi patri nostro domno Stefanus 

J Rabé de las Calcadas, al Poniente de Burgos, en el antiguo camino de San
tiago.— 1 Después la llama sóror. 

366 B E C E R K O GÓTICO 

abba seu aliis sociis qui milítant in sancto cenobio iara supra taxa-
tum, obtamus etiara eos qui post obitum Eostrum fuerint de nostris 
oblationibus cunctis quibus placeré studuimus Deo nullus auferre, 
nuilus emutilare presuramat. 

Quisquís vero; quod absit, ad iurumpendum temerario ex raéis 
propinquis aut extrañéis venire niterit contra hunc votum nostrum, 
sit anathematus in conspectu Dei Patria Omnipotentis et sanctorum 
angelorum eius; sit exors ab omni cetu christianorum et duplam 
confusionem ab Spiritu Sancto non careat, vibensque suis a fronte 
careat lucernis, postque picea non evadat baratri penara et in 
futuro indicio reus existat. Idem obsecro vobis presentibus et futuris 
ut pro non desistatis, qualiter adiuti orationibus 
sanctis, raerearaur quantotius adipisci quod diu expectamus. 

Factura et confirraatura est hoc testamentura notúra die X V I I I . 
Kalendas Septembris, Era DCOCCLXXXVII.a, regnante principe 
domno Ranimiro in Obeto, et comité Fredinando Gundissalbo in 
Castella. 

Ego Veremundus et sóror mea Pasarella et frater Montano pres-
biter, qui hoc testamentura fieri voluimus et relegendo cognovimus, 
manus nostras singulos expressimus signos Qg, et tradimus testibus 
ad roborandum. 

Fredinandus comes rb.—Dorana Sancia coraitissa rb.—Sancius 
prolis ipsorura rb.—Munnio Hanniz testis.—Garsea tcstis.—Didaco 
Munnioz testis. —Munnio Didaci testis. —Hanni Munnioz testis.— 
Gaudesteus cr.—Cisla Munnioz cf. 

—Bec. fol. 94, col. 4. 

CCCLXIII 

1 de Enero 964. 

DE SANCTI JULIANI DE MONTE 

In nomine Domini ncstri Jhesu Christi , Patris et Filii et Spiritus 
Sancti, unus essentialiter et trinus personaliter regnans, amen. 

Domnis Sanctis videlicet atque gloriosis, et post Deum nobis 
fortissirais patronis, venerandis martyribus, quorum reliquie con-
dite requiescunt Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli; in corum 

DE CARDELA 367 

homore bíiselica fundata cst in alfoze Auka, quera nuncupant 
Sancti Juliani de Vedares, ubi et ipso monasterio fundatus fore di-
noscitur. Ob id enirn hec fit series testamenti quera texere malui-
mus ego Fredinando Gundissalboz, quorum nomina subter exarata 
fiunt, tibí patri meo domno Loppe abbate vel orani collegio fratrum 
lateri aderentium tuo in Sancti Juliani de Vecares. Dura divinitatis 
ordo in nos trutinando ruminaremus que quantave prestiterit Do-
minus servís suis, et eius, qui pro eius nomine agonizando, hostes 
suos prostraverunt, et quomodo infolas mundi et eius gloria spre-
verunt et per hoc brabiura eternura percipere meruerunt. Ego 
denique hoc tractante, necnon repentina motera tiraentis, previdi 
inter me pro remedio anime 11196 ut contribueren vobis locura pro 
subsidio fratrum iuxta terminum de Urrezti terminum defensa 
propia ad honorem ^cclesi^ Sancti Juliani et Basselisse et tibi 
patri meo Loppe abbati, id est, sic dono et confirmo ego Fredinando 
Gundissalboz, id est, de portillo de Balle-longa usque exit in campo 
de Serratillas, et deinde vadit ad "via qui discurrit de lombo et 
venit ipsa karrera insta Otero Dorquiti, et exit ad illas Penniellas; 
illa de^sa vel illo monte dabo et corfirmo ab orani integritate. 

Ego Fredinando Gundissalbiz sic pono foro super ipsa defesa 
si aliquis homo venerit in illo monte syne iussione abbati pascere 
aut ligna tallare, sic pono tali foro vel cauto per uno bobe prendat 
uno karnero, per kaballo I I . ares, per mulo I I . ares, per ecua I I . 
ares, per asino I I . ares, per oves de quinqué oves uno karnero, et 
de quinqué kapras uno kaprone prendat, et de agnus sirailiter; et de 
bezgerros per uno begerro ares (sic), et qui albore occiderit V. soli
dos, aut rama cortare V. solidos pendat et per una fage de ligna I . 
solido, et per asyno kargato de ligna I I . solidos; et si inveüerit ibi 
karro, bobes et karro et illos custos despoliatos portent ad monas
terio, et lorza aut lepre vel apellas, que in illo intraverit, nullus homo 
ausus non sedeat per ibi intrare in illo monte nisi solus qui iussionem 
abbatem de regula de Sancti Juliani; et illos montes per ligna tag-
gare aut pascere aut matera ad laboran dura aut de romperé illos 
montes qui sunt in términos de Urrezti et de Breba2 et de Kaprera3, 

1 UrreTy, vilia del partido judicial de Burgos, en las montañas de Juarros.— 
1 Brieha Juarros, aldea del ayuntamiento de San Adrián de Juarros.— 3 Este lugar 
no existe ya; estaba situado á orillas del Arlanzón, cerca de Villasur de Herreros. 
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tale portionem abeat regula de Sancti Juliani sicut iiloa de ipsas 
villas in totos illos montes. 

Ego Fredinando Gundissalbiz accepi in honore de tibi Loppe 
abbate, id est, uno kaballo roseo per colore cum sella et cum freno 
balente CC. solidos argenti. 

Et si aliquis homo hane donationem meam, reges vel potestas 
aut universus populus contrarius venerit, sit a Domino maledictus, et 
cum Juda qui Dominum vendidit, abeat portionem in inferno infe-
riori, amen; et inferat ad dominus terre quingentas libras áureas. 

Facta carta notum die Kalendas Januarias, Era TII.a, regnante 
rex Sacius fsicj in Legione, et comité Fredinando Gundissalbiz in 
Castella. 

Ego Fredinando Gundissalboz, qui hanc testamentum meum fieri 
iussi et relegendo cognovi, manu propia sygnuni impressi, et testes 
tradidi ad roborandum. 

Gundissalbo Telliz hic rb.—Fredinando Munnioz hic rb.—Gau-
desteus Rodriz hic rb.—Orbitta Didaz hic rb.~Anaya Godestioz 
hic rb.—Gomiz Didaz hic rb. 

Ego Loppe, gratia Del abbati, ut pro remedio anime m ^ trado 
me in domum Sancti Juliano et Baselisse; deinde omnia mea here-
ditate que obeo, térras et vineas, oves et bobes, tam mobile quam et 
Inmobile, sic concedo ab omni integritate. 

Ego Teresa trado me in domum Sancti Juliani ut pro remedio 
anime m ^ id est, térras que abui in villa que dicitur Kaprera, in 
terminunt (sic) quod dicent latrero, et alia térra qui dicent lacuna, 
et alia térra qui dicitur abenare, et una vice de molino in illo molino 
de Kaprera qui est fúndate in Villa-ferreros 1 in rivulo de Aslanzoue, 
ab omni integritate. 

Ego Gomiz pro remedio anime m ^ sic trado ad atrio Sancti 
Juliani et Baselissa, id est, et tibi Enneco abba mea vice de molino 
in rivulo de Aslanzone, et cum meas térras ab omni integritate in 
villa Kaprera; manu mea raborabi. 

Ego Galindo sic trado me in domum Sancti Juliani, et pro reme
dio anime me in Kaprera, in rivulo de Aslanzone, id est, tertia vice 
in molino ab omni integritate; manu mea roborabi. 

Ego Orbitta presbiter sic trado me in domum Sancti Juliani et Ba
selissa et tibi Enneco abba, et pro remedio anime me^ in territorio 
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de Villa-lodredo duas virieas; illa una vinea qui dicent de lacuna 
latus vinea de Sancti Petri de Karadigim, et alia vinea qui dicent 
de la almuzara ab omni integritate. 

Et si aliquis homo contemtor venerit, pariet ad dominus torre I I I I , 
libras áureas in cautis. 

Era TXL-V1 G-araea Fredinando inCastella. Ego Orbitta signum 
feci ^ , et roborabi.—Ziti et Belliti roborant. 

Ego Gundissalbo Feles pro remedio anime trado me in 
domum Sancti Juliani et Baseliasa, id est, una vinea que abui in 
Fonte-tuéla ab omni integritate; et si contemtor venerit aliquis 
homo, pariet ad homines terre I I . libras áureas. Comité Garsea in 
Castella, Era TLXXX &, 

Ego Gundissalbo manu propria sygnura ^ feci, rb.—Ziti et Be
ll i t i testes. 

Ego Garsea Obecoz, et uxor mea Onneca, tradimus nos pro re
medio animarum nostrarurn in domum Sanctorum Juliani et Base-
lissa et tibi patri nostro Scemeno abba; et concedimus nostras vi
ncas proprias que abuimus in teritorio de Saldania, in valle Sancti 
Petri, ab omni integritate; et iudicium compulsaverit aliquis homo, 
pariet ad dominus terre I I I . libras aureis in cautis.—Comité Gar
sea in Castella, Era TXXX. 

Ego Garsea et uxor mea Onneca manus proprie sygnos impres-
simus ^ ^Í, et roboravimus. 

Citi et Belliti roborant. 
Ego Sanggo Belasquez pro remedio anime me^ trado me in 

domum Sanctorum Juliani et Baselissa et tibi Enneco abba, id est, 
in illo molino de villa Urrezti una vice concedo ab omni integritate. 

Et si aliquis homo contemtor venerit, pariet ad dominus terre LX. 
solidos in cauto. 

Facta carta in Era TCI6, rex Adefonso in Legione. 
Ziti et Belliti roboraut. 

~Bec. tola. 95 y 96, col. 2; Berganza, I I , 401, publicó las dos primeras 
de estas escrituras. 

4 Debe ser sólo Era TX ó TXV. año 972 ó 977, en que gobernaba Garci Fer
nández.— B En esta fecha debe sobrar la L.— « Según apuntaba el antiguo Libro 
de Tablas, la verdadera fecha es Era TLI , en que efectivamente reinaba Alfon
so V. de León. 

24 
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CCCLXIV 

1 de Julio 106o-

DE MOLINOS DE SANCTI JULIANI DE MONTE 

In Dei nomine.—Nos omnes de Villa de Urrezti et de Kaprera, 
de mínimo usque ad máximum, sic facimus tale cautum cum tibi 
Enneco abba de Sancti Juliani de Vezares, de spontaneas nostras 
volumtas pro nostros molinos que abemus in unum in Villa-ferreros, 
molino in flumine Aslaiizone, et illo alio molino in villa qui dicent 
Urrezti. Eg-o Enneco abba sic abeo V. vices in illo de Ferreros et 
I I I . vices in illo molino de Urrezti: in illo de Ferreros illa una vice 
de abbas Lope, secunda vice de Gomiz presbiter, tercia de Galindo 
Garbisco, quarta de Gomiz converso; et in illo de Urrezti mane 
et nocte de Lope abbas et alia de Gomiz converso.—Et nos omnes 
viris de Kaprera et de Urregti sic fecimus cum tibi Enneco abba 
isto foro pro illo labor de illos molinos, duoa homines de Sancti 
Juliani ad laborare per foro et in comparationí de muelas aut de 
fierro aut de kanale vel de rotegno kata vice suo directo. Et ded 
ego Enneco abba ad 'ista confirmatione una kannatilla de vino; et 
fuit placibili cauto vel confirmato usque in seculum seculi. 

Et si aliquis homo de nobis aut de filiis vel neptis, qui ad isto 
pactum ad inrumpendum venerit, in primis ira Dei Patris omni-
potentia descendat super illum, et cum Juda, qui Dominum tradi-
dit, partem in inferno inferiori, amen; et sit anathematus in cons-
pectu Dei, amen; et ad dominus terre inferat V. libras áureas in 
cauto. 

Facta carta notum die ipsas Kalendas Julias, Era TCIII.a, reg-
nante rex Fredinando in Lesione et in Castella. 

Et nos omnes barones de Kaprera et de Urregti, qui hunc testa-
mentum fieri iussimus et relegendo cognovimus, manus proprias 
syngulos sygnos inpressímus, et testes tradimus ad roborandum 
^ ^ ^ •í* ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^I^' 

Gomiz abba testis.—Belliti abba testis.—Justus presbiter testis-
—Gaiindus presbiter testis.—Muimius presbiter testis.—Nunnu hic. 
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—Munnio hic—Sanzo hic—Galíndo hic— Dominico hic—Garsea 
hic—Belasco hic—Pascual hic—alio Munnio hic 

In manus de Belasco presbiter roborant. 

—Bec fol. 9(3, col. 2. 

CCCLXV 

26 de Abril 1085. 

DE ECCESIE DE FURONES 
Sub Christi nomine.—Ego domna Gontroda liventi animo et spon-

tanea mici accessit voluntas ut traderem me in domum Sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli, locum vocitatum Kara raaximeque 
digna, et tibi patri spirituali Sebastiano abbati; in primis trado ani
ma et corpus; deinde meo monasterio proprio que feci in mea here-
ditate que abui de meis parentis, trado eum cum terris et vincis, 
ortis, pumiferos, molinis, pratis, pascuis, padulibus, in montes et in 
fontes, in exitus, intro et regresso et omnia quantum que pertinet 
ad ipsa ^cclesie Sánete Mari^ quod est fundatain villa quem dicunt 
Furones et in varrio pernominato Valverde, concedo eum ab omni 
integritate. Et in villa quem nuncupant subtus Vurgos Sandi Mar-
tini, meas casas proprias cum terris et vineis, ortis, molinis, cum 
exitus et regressus, ab omni integritate; et in Villa Otrico 1 meos 
palatios proprios cum terris, vineis, ortis, molinis, pratis, pascuis, 
padulibus, defesas, montes, et in fontes, in exitus et regressus, et 
omnia quantum que potueritis invenire ab omni integritate; abea-
tis, teneatis, vindicetis usque in perpetuum abiturum post obitum 
meum. 

Si quis aliquis homo, an ego aut germanis vel subrinis aut ali-
qua subrogata persona, hunc meum datum inrumpere venerit, sit 
a Domino maledictus et cum Juda, qui Dominura vendidit, abeat 
participium in inferno inferiere, amen; et insuper damna secuiaria 
inferat a parte dominus terre XXX. libras ex purissimo auro in 
cautis; et scriptura ista firmis abeat testamentum. 

Facta carta donationis die notum VI. Kalendas Halas, Era 
TCXXIII.A 

1 Quizás corresponda á Fi7/amofico, no lejos de Arlanzón. 
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Ego Gontroda^ qui hanc traditionem fieri iussi et relegendo au-
divi, manu propria sygnum inpressi. et testes tradidi ad robo-
randum ^ . 

Bex Adefonsus in Legione et in Castella.—Obecus abba hic rb. — 
Fortunius abba hic rb.—Didaco Albariz hic rb.—G-undissalbo Al-
bariz hic rb.—Albaro Gundissaibiz hic rb.—Dominico Didaz hic 
rb.—Petru Jhoannes hic rb.—Gundissalbo Sarraciniz hic rb. 

—Bec. fol. 96, col. 3; Berganza, I I , 448. 

CCCLXVI 

1 de Mayo 1085. 

CARTA DE SANCTA MARIA DE ASTURIAS ET DE SANCTI 
TIRSI ET DE KAHORNICA ET DE AFFLICA 

Sub Christi nomine et individué Trinitatis potentia, quod corde 
credimus et ore proferimus, Patrem vero ingenitum, Filium unige-
nitum, Spiritum Sanctum a Patre et Filio procedente. 

Ego Guther Petriz et uxor mea Onneca, et ego Ziti Gutterriz una 
cum uxor mea Fronildi, dum divinitatis ordo in nos trutinaverimus, 
que et quanta sunt que moventur (sic) in celis, vilescunt animo orania 
que abentur in terris. Proinde nos, inluminati a Sancto Spiritu, nec-
non et repentina morte timendo et gloria regni ^terni inquirendo, 
ammonente nos cotidie lectio divina atque dicente: «date et davitur 
vobis; querite et invenietis», et iterum: «omnis homo qui dotaverit 
altaría sancta Dominus centuplum tribuit et vitam possidet ^ter-
nam». Hoc nos audiente, qualique indigni parva intellegente, pre-
vidimus inter nos ut contribueremus, sicut et tribuimus, Sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli, locum vocitatum Kara maximeque dig
na domno Sebastiani abba ibidem fratrum regentem katerba; tra-
demus in primis corpus simul et proprias nostras animas; deinde ex 
facultates proprias quantum Dominus est magna volumptas, id est, 
donamus in Ozeta 1 divisa cum proprias nostras casas, cum homines 

1 Aunque había un Ucieda en la antigua merindad de Aguilar de Campoó, de
pendiente del monasterio de Cervatos, no creemos aluda á éi el texto sino a otro 
Ucieda, lugar del Valle de Gabuérniga (Santander) en cuyos términos existe una 
ermita de Santa María, y á la cual se refiere el título de esta Escritura, 
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populatos vel pro poptiLire, cum térras, pumares, rttobilia et inmo-
bilia, quantum honore hotninis -sutit prestantis, exitua et regressus, 
montes et in fon tes, ab omni integrltate, quantum domna Oneka 
fuit pertinentis ab omni integritate sit traditum Sancti Petri et 
domno Sebastian! abbati. Et in Sancti Tir?i de Tutanha 7 ab omni 
integritate kasas atque homines populatos et per populare, térras 
atque pumares, seu in montes et in fontes, exitus et regi'essus, 
mobile et inmobile, cum ómnibus ad eum pertinentibus. Et in Ca-
Jiornica 3 casas, pumares, exitus et regressus, ab omni integritate, 
quantum est mici Fronilde pertinenti's et meis parentis. Similiter et 
in Afflica 4 locum quod vocitant Serra, kasas, pumares atque térras, 
mobilia et inmobilia, exitus et regressus, ab omni integritate, quan
tum nobis est pertinentis. Abeatis, vindicetis usqüe in pérpetuum 
habituriirti, tam in diebus nostris quam et post obítum ílostrum. 

Si quis aliqliis homo, an nobis aut filiis vel neptia seu sobrinis aut 
aliqua subrogata persona, hunc datum nostrum inrutü^efe venerit, 
qualiter sit maledictus a Deo et ad sanguino Christi sit desconluni-
tatus, et cüm Juda, qui Dominum tradidit, habeat partem in inferno 
inferiori, amen, et ipsas casas cüm ómnibus abiacentis suis reddat 
in dupplis; et inferat ad parte regis terre XX. libras ex purissiíno 
auro in cautis; et scrlptura ista flrmitatem ábeat plena.